Ata nº 36 – 4 de outubro de 2014   Página 1 de 3

ATA Nº 36

Ata da Segunda Sessão Legislativa Ordinária do Segundo Período Legislativo - Biênio

2013/2014 da Legislatura 2013/2016 – Trigésima sexta sessão ordinária. Ao quarto dia do mês

de outubro de dois mil e quatorze, às dezenove horas e quinze minutos, sob a presidência do

vereador Orlando Walecki, secretariado pelo vereador Pedro Ocalxuk, reuniu-se a Câmara de

Vereadores de Pitanga, com a presença dos vereadores: Jorge Pittner, Ângelo Américo Branco

Chemin (Meco), Joel Vidal de França (Joel da Barra), Fabrício Duarte Holovka, Agnaldo Vujanski

de Jesus, Antonio Adir de Lara, Luiz Acir Matos, Pedro Ocalxuk, Kelly Ziegmann Schon

Lawryniuk, Eunice de Fátima Bassani (Jota), Orlando Walecki e Edson Stipp (Batatinha).

Ausente o vereador Sebastião Eurich (Tião Eurich). Havendo número legal, o Senhor Presidente

declarou aberta a sessão, solicitou a leitura do texto bíblico, a execução do hino de Pitanga e a

leitura da ata, que colocada em votação foi deferida por unanimidade de votos. O secretário

procedeu à leitura do expediente da mesa. OFÍCIOS DO EXECUTIVO: Ofício nº 315/2014-GAB,

em resposta ao requerimento nº 108/2014 de autoria da vereadora Eunice de Fátima Bassani,

referente construção de banheiro, ponto de espera com cobertura na UBS Planalto. Ofício nº

314/2014-GAB, em resposta ao requerimento nº 115/2014 do vereador Sebastião Eurich

referente construção de cobertura nos pontos de espera do transporte escolar em todos os

bairros da cidade e interior. Ofício nº 316/2014 - GAB, em resposta ao requerimento nº

116/2014 do vereador Edson Stipp, referente estudo da possibilidade de fornecer aos

servidores efetivos e comissionados o benefício do cartão alimentação. Ofício nº 317/2014 -

GAB, em resposta a indicação nº 21/2014 do vereador Edson Stipp referente à doação da

madeira da antiga escola de Cinco Encruzilhadas para a Associação de Desenvolvimento

Comunitário de Cinco Encruzilhada. MATÉRIA DO EXECUTIVO: Projeto de Lei Ordinária nº

69/2014: Altera a Lei Municipal 1872/2014 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO do exercício

2015 e seus anexos e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária nº 70/2014: Altera os

anexos da Lei Municipal 1781/2013 - Plano Plurianual 2014/2017 e dá outras providências.

Projeto de Lei Ordinária nº 71/2014: Estima a receita e fixa a despesa do Município de Pitanga

para o exercício financeiro de 2015 e dá outras providências. MATÉRIA DO LEGISLATIVO:

INDICAÇÕES: Nº 26/2014 dos Vereadores Jorge Pittner, Antonio Adir de Lara e Sebastião

Eurich, sugerindo ao Executivo a inclusão no currículo escolar do ensino público municipal do

1º ao 5º ano, o ensino do idioma Espanhol. Tal sugestão baseia-se no fato de proporcionar aos

estudantes da rede pública de ensino o acesso ao conhecimento de uma língua estrangeira, o

que hoje somente é possível em escolas particulares ou cursos de idioma. Esta atitude

permitiria vantagens em outras áreas do conhecimento, proporcionando aos alunos conhecer

diversas culturas na área turística, política, artística e até mesmo comercial. Desenvolvendo o

conhecimento linguístico, permitindo aos alunos maior consciência da própria língua materna.

Com o ensino de outro idioma, a escola pública estaria contribuindo para formar o futuro

trabalhador, considerando uma vantagem adicional na disputa do mercado de trabalho. O

idioma Espanhol foi sugerido devido a crescente abertura e participação brasileira no mercado

internacional, principalmente com os países participantes do MERCOSUL, cujo texto oficial dá

grande relevância à educação como fator de integração regional e é determinante na

Ata nº 36 – 4 de outubro de 2014   Página 2 de 3

superação das disparidades, objetivando o desenvolvimento econômico e social da região.

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Da CRESOL - Cooperativa de Crédito Rural com Interação

Solidária de Pitanga, Convite para participar da cerimônia de encerramento do Programa Um

Olhar para o Futuro, que será realizada no dia 07 de novembro de 2014, às 13h30min horas,

no Centro de Eventos do Lago. O Senhor Presidente deferiu a indicação apresentada, e

encaminhou os projetos de leis às comissões para que indicassem os relatores: A Comissão de

Legislação Justiça e Redação nomeou o vereador Luiz Matos para o projeto de lei nº 69/2014,

o vereador Pedro para o projeto de lei nº 70/2014 e para o projeto de lei nº 71/2014 foi

nomeado o vereador Agnaldo, a Comissão de Finanças e Orçamento nomeou o vereador

Edson Stipp para o projeto de lei nº 71/2014, a Comissão de Educação, Saúde, Assistência

Social e Cidadania designou o vereador Jorge, e a Comissão de Políticas Públicas nomeou o

vereador Meco. O Senhor Presidente lembrou que a emissão dos pareceres das comissões

para o projeto de lei nº 71/2014 deve ser emitido no prazo máximo e improrrogável de dez

dias, e, que para melhor análise, os projetos já se encontram no site à disposição de todos os

vereadores e demais interessados, e declarou aberto o Expediente de Plenário: Utilizou à

tribuna o vereador Antonio Adir de Lara comentou que com a exoneração do secretário da

saúde, Valdomiro, voltará a ser vereador, o que acontecerá em breve. E na próxima sessão

será feito a entrega de moção de sua autoria. Agradeceu ao trabalho realizado nos últimos

doze meses junto a esta Casa de Leis. Parabenizou a mesa diretora pela maneira como vem

conduzindo os trabalhos e as despesas. Lembro que mais de R$ 300.000,00 foram

economizados no ano passado e devolvido ao executivo. Agradeceu ao executivo pelo

atendimento de suas solicitações, que não são suas, mas dos munícipes. Comentou que

quinta-feira houve a apresentação da Lei Orçamentária Anual – LOA, e pediu que o orçamento

para a secretaria do interior seja visto com muito cuidado, pois o interior é responsável pela

geração de empregos e produção em Pitanga. Aparte Batatinha que comentou que não pode

vir à apresentação da LAO devido ao falecimento do seu tio, mas que sempre lutou e luta pelo

interior. Aparte Jorge que agradeceu o vereador Adir por participar da comissão da qual é

presidente, e sentiu-se privilegiado por ter trabalhado junto estes doze meses, e que continuar

consultando o vereador Adir nos projeto que adentrarem nesta Casa. O Orador comentou que

foram 140 candidatos que disputaram e somente 13 foram eleitos como representantes do

eleitores. O Senhor Presidente declarou aberta a Ordem do Dia: Votação Única do Projeto de

Lei Ordinária nº 66/2014: Abre crédito adicional suplementar, no orçamento do Município de

Pitanga, para o exercício financeiro de 2014 e dá outras providências. Aprovado por

unanimidade de votos. Votação Única da Emenda nº 1 (modificativa) ao projeto de lei

resolução nº 1/2014. Rejeitada por maioria de votos, sendo a favor Kelly, Jorge, Meco e

Batatinha e contra os vereadores Luiz Matos, Jota, Orlando, Pedro, Joel, Agnaldo, Fabrício e

Adir. Ausente o vereador Tião Eurich. Votação Única da Emenda nº 2 (modificativa) ao projeto

de lei resolução nº 1/2014. Aprovada por maioria de votos sendo contra os vereadores Meco e

Batatinha. Votação Única da Emenda nº 3 (aditiva) ao projeto de lei resolução nº 1/2014.

Aprovada por unanimidade de votos. Votação Única da Emenda nº 5 (supressiva) ao projeto de

lei resolução nº 1/2014. Aprovada por unanimidade de votos. Votação Única da Emenda nº 6

(modificativa) ao projeto de lei resolução nº 1/2014. Aprovada por unanimidade de votos.

Ata nº 36 – 4 de outubro de 2014   Página 3 de 3

Votação Única da Emenda nº 7 (modificativa) ao projeto de lei resolução nº 1/2014. Aprovada

por unanimidade de votos. Votação Única da Emenda nº 8 (modificativa) ao projeto de lei

resolução nº 1/2014. Aprovada por unanimidade de votos. Votação Única da Emenda nº 9

(modificativa) ao projeto de resolução nº 1/2014. Aprovada por unanimidade de votos. Em 1ª

discussão e votação do Projeto de Resolução nº 1/2014: Dispõe sobre o Regimento Interno da

Câmara Municipal de Pitanga, Estado do Paraná. Sendo quórum de maioria absoluta o senhor

Secretário procede à chamada nominal dos vereadores. Sendo aprovada por maioria absoluta

de votos. Ausente o vereador Tião Eurich. Votação Única da Emenda nº 1 (modificativa) ao

projeto de resolução nº 2/2014. Aprovada por unanimidade de votos. Em 1ª discussão e

votação do Projeto de Resolução nº 2/2014: Institui o Código de Ética e Decoro Parlamentar e

define os ritos processuais de perda de mandato de competência da Câmara Municipal de

Pitanga. Sendo quórum de maioria absoluta o senhor Secretário procede à chamada nominal

dos vereadores. Sendo aprovada por maioria absoluta de votos. Ausente o vereador Tião

Eurich. Nenhum vereador fazendo uso do expediente de Explicações Pessoais, o Senhor

Presidente declarou encerrada a sessão às vinte horas e vinte e seis minutos e determinou a

lavratura desta Ata, que vai assinada por ele e pelo Secretário vereador Pedro Ocalxuk.

Plenário Vereador Nestor Horodenski, Câmara Municipal de Pitanga, Estado do Paraná quatro

de novembro de dois mil e quatorze, (terça-feira).

Orlando Walecki
Presidente

Pedro Ocalxuk
 Secretário